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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE
DE LAS CUENTAS ANUALES

PROTOCOLO N2 2/21

A los socios de la “ASOCIACION DE NAVARRA A FAVOR DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD
INTELECTUAL O TRASTORNOS DEL DESARROLLO Y SU FAMILIAS (ANFAS)”, por encargo de la Junta
Directiva

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de ASOCIACION DE NAVARRA A FAVOR DE LAS
PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL O TRASTORNOS DEL DESARROLLO Y SU FAMILIAS
(ANFAS), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2020, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Asociacién a 31 de diciembre de 2020, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién {que se
identifica en la nota 2 de la memoria) y en particular, con los principios y criterios contables contenidos

en el mismo.
Fundamentos de Opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigentes en Espafia. Nuestra responsabilidad, de acuerdo con dichas normas, se
describen més adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la auditorfa de las
cuentas anuales de nuestro informe.

Sommmmgependlentes de la Asociacién de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos, los
; eqﬁdépe@dé«'gua que son aplicables a nuestra auditoria de cuentas anuales en Espafia segtin lo exigido
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segln nuestro juicio profesional, han sido
considerados como los riesgos de incorreccién material mas significados en nuestra auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria
de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobres éstos, y ho
expresamos una opinion por separado sobre estos riesgos.

Reconocimiento de Ingresos.

Dada la importancia de las subvenciones en relacién con los ingresos anuales por actividad propia
(representan un 68 %), y dado que es la dnica partida dentro de los ingresos que ha sufrido variacién
positiva, se ha considerado este aspecto como un aspecto relevante en la auditoria.

Los procedimientos de auditoria realizados al respecto, han consistido en la obtencién y compresién de
las resoluciones de concesién, convenios y demas normativa reguladora de las distintas subvenciones;
analisis del cumplimiento por parte de la Asociacién de los deberes y obligaciones establecidos,
idoneidad de las justificaciones de los gastos presentadas ante el érgano gestor en relacién con lo
establecido en la normativa sobre subvenciones vigente, y el adecuado tratamiento contable de los
ingresos reconocidos.

Por dltimo, hemos verificado el correcto desglose de la informacién por cada subvencién concedida, al
cierre de ejercicio de 31 de diciembre de 2020 que se detalla en la nota 9 de la memoria adjunta.

Créditos a corto plazo con entidades financieras.

Lla pandemia del virus COVID-19 estd afectando negativamente al global de la economia y a las
act|V|dades empresariales, incluidas las de esta asociacién.
"_ \




D. JESUS SUBIRAN BARON.
AUDITOR-CENSOR JURADO DE CUENTAS.
N.LF.:15.778.524H  N°R.O.A.C.: 12.470.

Pdgina: 3 de 5

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE
DE LAS CUENTAS ANUALES

Otra informacién: Informe de Gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2020, cuya
formulacién es responsabilidad de la Junta Directiva de la Asociacién y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe
de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la Asociacién obtenido en la realizacién
de la auditoria de las citadas cuentas sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia
durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y
presentacién del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorreciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito en el pérrafo anterior, la informacién que contiene
el informe de gestidn concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2020 y su contenido y
presentacién son conformes a a normativa que resulta de aplicacién.

Otra informacion: Memoria de actividades

Comprende exclusivamente la memoria de actividades del ejercicio 2020 (nota 17 de la memoria), cuya
formulacidn es responsabilidad de Ia Junta Directiva de la Asociacién y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre la memoria de actividades. Nuestra
responsabilidad sobre la misma, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre su concordancia con las cuentas

s%gartlr del conocimiento de la Asociacion obtenido en la realizacion de la auditoria de las

J \ o,
r‘ftasy sin incluir informacidn distinta de la obtenida como evidencia de la misma.

l trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
nformar de ello.

bajo realizado, segln o descrito en el parrafo anterior, no tenemos nada que
memoria de actividades.
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Responsabilidad de la Junta Directiva en relacién con las cuentas anuales

La Junta Directiva es la responsable de formular fas cuentas adjuntas, de forma que expresen la imagen
fiel del patrimonio, de la situacidn financiera y de los resultados de la Asociacién, de conformidad con el
marco normativo de informacién financiera aplicable a la Asociacién en Espafia, y del control interno

que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorrecién material,
debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, la Junta Directiva es responsable de la valoracién de la
capacidad de la Asociacién para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intencién de liquidar la
Asociacién o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorrecién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditorfa que
contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una
auditorfa realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente
siempre detecte una incorrecciéon material cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o
error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse

razonablemente que influyan en las decisiones econédmicas que de usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria

de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

® Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base

W""‘“para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es mas

A j#‘ > T /mlé)v;;a,do que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede
E?\\/;fo Tmplrcglj\*colusmn falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
1‘/0?;: o y\%rgogﬁo la elusién del control interno.
:;g 3&2},' Ohtene(_iqﬁ?s conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
E‘zg RO rocedlfﬁfrentos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
fi,_‘\j : ) ﬁga |d§d;’de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la Asociacién.
%{u” \f’: w}lalua}hos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
O VT

\;\,c'?;,,/) ers\gﬁmacuones contables y la correspondiente informacién revelada por la Junta Directiva.
[ g
Wclunmos sobre si es adecuada la utilizacion, por la Junta Directiva, del principio contable de

R 31

empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos



D. JESUS SUBIRAN BARON.
AUDITOR-CENSOR JURADO DE CUENTAS.
N.LF.:15.778524H  N°R.O.A.C.: 12.470.

Pdgina: 5de 5

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE
DE LAS CUENTAS ANUALES

sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Asociacién para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de
auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o
condiciones futuros pueden ser la causa de que la Asociacién deje de ser una empresa en
funcionamiento.

e  Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la Asociacion en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificada y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los miembros de la Junta Directiva
de la Asociacién Navarra a favor de las personas con discapacidad intelectual o trastornos del desarrollo
y sus familias (ANFAS), determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas
significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestidn.

Pamplona, 14 de junio de 2.021.
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MODELO NORMAL DE BALANCE AL CIERR

NOTAS -

E DEL EJERCICIO 2020

: -~ ACTIVO memoria| 2920 2019
A) ACTIVO NO CORRIENTE : Rt 6.971.630,07 6.897.457,20
I. Inmovilizado intangible 6 744,06 1.128,91
5. Aplicaciones informaticas 744,06 1.128,91
7. Otro inmovilizado intangible 0,00 0,00
IL. Bienes del Patrimonio Histérico 0,00 0,00
I1l. Inmovilizado material 5 1.660.661,54 1.631.127,38
1. Terrenos y construcciones. 1.549.232,28 1.505.321,83
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 111.429,26 125.805,55
3. Inmovilizado en curso y anticipos 0,00 0,00
IV. Inversiones inmobiliarias 0,00 0,00
1. Terrenos 0,00 0,00
2. Construcciones 0,00 0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo 7.1b) 5.198.986,56 5.168.995,56
1. Instrumentos de patrimonio 5.193.427,20 5.163.436,20
2. Créditos a entidades 5.559,36 5.559,36
Vl. Inversiones financieras a largo plazo 7.1a) 111.237,91 96.205,35
1. Instrumentos de patrimonio 109.537,91 94.505,35
5. Otros activos financieros 1.700,00 1.700,00
VI. Activos por impuesto diferido 0,00 0,00
B) ACTIVO CORRIENTE - 563.465,28 - = 447.355,90
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0,00 0,00
Il. Existencias 0,00 0,00
HI. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 7.1a) 143.982,40 169.918,99
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.1a) 222.373,59 193.772,61
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 0,00 0,00
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 1.923,20 3.966,79
6. Otros créditos con las Administraciones publicas 220.450,39 189.805,82
7. Fundadores por desembolsos exigidos 0,00 0,00
VIIL. Periodificaciones a corto plazo 7.459,46 9.551,78
VIII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 189.649,83 74.112,52
1. Tesoreria 189.649,83 74.112,52
TOTAL ACTIVO.(A + B) 7.535.095,35 7.344.812,90




MODELO NORMAL DE BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2020
PATRIMONIO NETO Y PASIVO NOTASdeld 5 2019

A) PATRIMONIO NETO B 6.336.205,58 6. 299 969,62
A-1) Fondos propios 8 5.277.494,25 5.309.022,25
l. Dotacion fundacional/Fondo Social 735.843,21 735.843,21
- 1. Dotacion fundacional/Fondo social 735.843,21 735.843,21
2. (Dotacién fundacional no exigida/Fondo social no exigido) 0,00 0,00
1. Excedente de ejercicios anteriores 4,571.179,04 4.760.030,78
1. Remanente 4.571.179,04 4.970.856,11
2. { Excedentes negativos de ejercicios anteriores) 0,00 -210.825,33
1V. Aportaciones de socios o propietarios 2.000,00 2.000,00
V. Excedente del ejercicio -31.528,00 -188.851,74
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 9 1.058.711,33 990.947,37
l. Subvenciones 716.788,10 744.839,94
Il. Donacionesy legados 162.486,58 162.486,58
l1l. Otras subvenciones donaaones y legados 179.436,65 83.620,85
B).PASIVO NO CORRIENTE 482.722,61 -578.470,06
I. _Provisiones a largo plazo 0,00 0,00
ll. Deudas alargo plazo 7.2 482.722,61 578.470,06
1. Obligaciones y otros valores negociables 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito 482.722,61 578.470,06
lll. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo 0,00 0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido 0,00 0,00
V. Periodificaciones a largo plazo 0,00 0,00
€) PASIVO CORRIENTE - 716.167,16 466.373,42
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para 0,00 0,00

la venta :
Il. Provisiones a corto plazo 0,00 0,00
Ill. Deuda a corto plazo 7.2 384.164,07 184.440,00

1. Obligaciones y otros valores negociables

2. DeudasZonrertidades de crédito 384.164,07 184.440
v, Deudﬁ&b@f\éﬁﬁﬁ%@?s del grupo y asociadas a corto plazo 0,00 0,00
V1. Acre/ed’ore‘;s/‘%'\ rcigles y otras cuentas a pagar 7.2 248.459,01 223.762,07
v o\ 1.365,57 10.956,11
TEntidaged del grupo y asociadas 0,00 0,00
A 63.436,05 67.187 40
Gpéraé’bnes pendientes de pago) 24.213,38 772,69
pu,gstq porrlente 0,00 0,00
6 Qtfasdgu as col lé?//’(dmnmstraaones Publicas 159.444,01 144.845,87
7. AhKdposaEididss dor pedidos 0,00 0,00
VII. PeriodificAcionasacorto plazo 83.544,08 58.171,35
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B +C) 7.535.095,35 7.344.812,90

=

=



Cuenta de resultados abrev:ada corresgondlente al ezerctc:o termmado el 31 11212020

NOTAS

EJERCICIO

Dol i MEMOR 2020 : 2019
A. Excedente del ejercicio
1. Ingresos de la actividad propia 3.208.606,03 3.305.665,48
a) Cuotas de asociados v afiliados 257.561,00 266.636,00
b) Aportaciones de usuarios 482.573,53 771.410,62
¢) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones 11 279.774,24 318.224,83
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 11 2.188.697,26 1.949.394,03
d) Reintegro de ayudas y asignaciones (728) 0,00 0,00
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 102.957,02 104.900,04
3. Gastos por ayudas y otros 0,00 0,00
4. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de
fabricacion 0,00 0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo 0,00 0,00
6. Aprovisionamientos 0,00 0,00
7- Otros ingresos de la actividad 18.011,39 32.385,01
8. Gastos de personal 11 -2.827.118,13 -3.047.081,41
9. Otros gastos de la actividad 11 -542.999,06 -759.571,32
10. Amortizacién del inmovilizado 5,6 -83.306,28 ~79.870,06
:;;es:et:zn::;ne?::‘g:ir:)aciones y legados de capital traspasados al 9 37.300,65 244.681,21
12. Excesos de provisiones 0,00 0,00
13. Deterioro y resultado por enajenacién de inmovilizado 6 0,00 -11.814,00
13%, Diferencia negativa de combinaciones de negocio 0,00 0,00
13. Deterioro y resultado por enajenacién de inmovilizado 11 0,00 0,00
14, Otros resultados 11 22.734,53 25.163,69
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD -63.813,85 -185.641,36
15. Ingresos financieros 103,57 520,78
16. Gastos financieros -12.841,28 -14.615,66
17. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 15.032,56 0,00
18. Diferencias de cambio 0,00 0,00
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 11 29.991,00 10.884,50
18*, Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de caracter
financiero 0,00 0,00
a) Afectas a la actividad propia 0,00 0,00
b) Afectas a la actividad mercantil 0,00 0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS 32.285,85 -3.210,38
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS -31.528,00 -188.851,74
20. Impuestos sobre beneficios 0,00 0,00
AT vARI RN DE FATRENONSD NET0 REONGLIOR o 1 B
B. Ingresos y gastos lmputados directamente al patrlmonlo neto 0,00 0,00
B.1) VARTACION DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS ' o bb 8.60
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO i i
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio 0,00 0,00
1. Subvenciones recibidas -37.300,65 -244.681,21
2. Donaciones y)wga@\»rﬁcibidos 0,00 0,00
3. Otros ingffé’sds‘?\}’éas’i@ _ 0,00 0,00
4. Efecto;rﬁpns@m% 0,00 0,00
- l) —
ﬁ.l.ll)i )\(Ié\;;/ 8\%115 ’» II‘:%K: NETO POR RECLASIFICACIONES | : 337_3oof65 : ‘-2>4:4.6_81,21,’
=
2?.-:;2;1%;::;;:3 Imgg:enzé; ) por mgl.'e.sos y gastos imputados -37.300,65 -244.681,21
E) Ajustesspor, GinlIpSde citerig 0,00 0,00
F) Ajustés porerroffs § i 0,00 0,00
G) Varlac‘?@:‘né‘s e@]pcl¢cg'\ac1g3 ﬂmdacmnal 0,00 0,00
H) Otras variadones W 0,00 0,00
I) RESULTADO T’GTEL‘,ﬂﬁIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL -68.828,65 _433 532 95!
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Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2020

NOTAS dela |

2020 S 2019
MEMORIA R Do
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION Y DE GESTI()N; RS AT L
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos -31.528,00 -188.851,74
2, Ajustes del resultado 28.752,34 -149.686,77
a) Amortizacidn del inmovilizado (+) 5,6 83.306,28 79.970,06
b) Correcciones valorativas por deterioro {+/-) 6 -29.991,00 -10.884,50
d) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados (-) 9 -37.300,65 -244.681,21
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) 5 0,00 11.814,00
g) Ingresos financieros (-) -103,57 -520,78
h) Gastos financieros (+) 12.841,28 14.615,66
3. Cambios en el capital corriente 247.129,35 -79.354,73
a) Existencias (+/-) 0,00 0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) -2.664,39 73.021,84
¢) Otros activos corrientes (+/-) 0,00 0,00[

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 249.793,74 -152.376,57
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion -12.737,71 -14.094,88
|  a)Pagos de intereses (-) -12.841,28 -14.615,66
¢) Cobros de intereses (+) 103,57 520,78

5. Flujos netos de efectivo de las actividades de explotacién (+/-1+/-2+/-3+/-4) 231.615,98 -431.988,12
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION ' IR e cioii :
6. Pagos por inversiones (-) -127.488,13 -117.503,31
a) Entidades del grupo y asociadas 7 0,00 0,00
b) Inmovilizado intangible 0,00 -1.488,10
¢) Inmovilizado material 5 -112.455,57 -29.683,63
f) Otros activos financieros -15.032,56 -86.331,58

7. Cobros por desinversiones {(+) 7.1b) 0,00 17.446,38
¢) Inmovilizado material 0,00 17.446,38

8. Flujos netos de efectivo de las actividades de inversién (7-6) -127.488,13 -100.056,93

€) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION - IR B T o
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio 107.156,91 283.572,51
¢) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.{+) 107.156,91 283.572,51

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero -95.747,45 223.483,22
a) Emisién 0,00 400.000,00
2. Deudas con entidades de crédito (+) 0,00 400.000,00

b) Devolucién y amottizacion de -95.747,45 -176.516,78
2. Deudas con entidades de crédito (-) -05.747,45 -176.516,78

11. Flujos netos de efectivo de las actividades de flnanCIaaon (+/—9+I-1 0) 11.409,46 507.055,73
D) Efecto de las variaciones delos tipos de cambio ™ " ' o e R
E) AUMENTO/ DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+l-5+l-8+l-1 1+/-D) 211553731} =24.989,32
Efectivo o equivalentes al comienzo del periodo 74.112,52 99.101,84
Efectivo o equivalentes al final del periodo ‘A /\ 189.649,83 74.112,52
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MEMORIA

1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La ASOCIACION NAVARRA EN FAVOR DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL Y/O
TRASTORNOS DEL DESARROLLO Y SUS FAMILIAS, en adelante "ANFAS", se constituyd en 1.961 por
tiempo indefinido. Se rige por los preceptos de las leyes y normas vigentes para las Asociaciones
de la Comunidad Foral de Navarra, por los Estatutos de la Asociacién y por los acuerdos
vdlidamente adoptados por sus érganos de gobierno.

Estd domiciliada en Pamplona, Calle Pintor Maeziu nimero 2 bajo, trasera.

ANFAS tiene personalidad juridica propia e independiente de las personas asociadas. Goza de
plena capacidad para ser sujeto de derechos y obligaciones en los términos previstos en la
legislacién vigente.

La Asociacidn carece de dnimo de lucro y se dedica fundamentalmente a la mejora de la
calidad de vida de las personas con discapacidad intelectual y de su desarrollo, asf como de la
ayuda a sus familias; la integracién y participacion de las personas con discapacidad
intelectual o del desarrollo en todos los dmbitos de la vida social, asi como a la sensibilizacién de
la sociedad en relacién con la situacion de estas personas con discapacidad.

La sociedad pertenece a un grupo de sociedades del cual es [a dominante, pero sobre la que
no tiene conftrol sobre las dependientes. La informacidn relativa a las sociedades del grupo se
encuentra detallada en el apartado 7 de la memoria.

-

2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES
1.- Imagen Fiel.

Las Cuentas Anuales de la enfidad “ANFAS” se han elaborado en base a la coniabilidad de
la empresa, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable. Por
ello, las Cuentas Anuales de la asociacidn muestran la imagen fiel del patrimonio, de la
situacién financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus
actividades; asi como también expresan la veracidad de los flujos incorporados en el estado
de flujos de efectivo.

Se han aplicado los principios contables de obligado cumplimiento, no habiéndose aplicado
ningun principio facultativo de cardcter voluntario.

2.- Principios contables no obligatorios aplicados.
Durante el gjercicio 2020 no se han aplicado principios contables no obligatorios.

3.- Empresa en funcionamiento.
R i
La Jun’f@/’ “%es’fo tomando medidas, las cuales se describen en el informe de gestion,
para ‘eﬁé %gl}resulfodo econdmico de la entfidad. Se espera que estas medidas

rgocc{el gjercicio 2020 sigan teniendo efecto en el gjercicio 2021.
\"’\\{

se cems:dero que el principio de empresa en funcionamiento es adecuado
iGN }os cuentas anuales de la Enfidad.
LONA = (,)lh

7 Q)r ’/f
La Jun’r‘_ vD),r/ec‘n\z\g g{@ es consciente de incertidumbres importantes, relativas a eventos o
conduaoné&qﬁ@;@uedan aporiar dudas significativas sobre la pgsibilidad de que la empresa

siga funcionando normalmente.
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5.- Comparacion de la Informacion.
Las cuentas anuadles presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance de situacién normal, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, del estado
de cambios en el patrimonio neto y de la memoria, ademds de las cifras del ejercicio 2020,
las correspondientes al ejercicio anterior.

No existe causa alguna que impida la comparacién de las cuentas anuales del ejercicio con
las del precedente.

A efectos comparativos exclusivamente en lo referente al deber de informacién de la Ley
15/2010, de 5 de Julio, las cuentas anuales del ejercicio 2010, se consideran como cuentas
anuales iniciales. En este ejercicio se compara la informacién referida a la Ley.

6.- Agrupacion de partidas.

Las parfidas agrupadas en el balance, cuenta de pérdidas y ganancias se encueniran
disgregadas en la memoria.

\ 7.- Elementos recogidos en varias paridas.
Cada elemento patrimonial se halla recogido Unicamente en una partida del balance.
8.- Cambios en criterios contables.

No se han producido durante el gjercicio 2020 cambios de criterios contables.

9.- Correccion de errores.

No se han producido agjustes por correccién de errores realizados en el gjercicio.

La propuesia de aplicacién del resultado del afo 2020 es la siguiente:

Base de Reparto 2020 2019
Excedente del ejercicio -31.528,00| -188.851,74
TOTAL -31.528,00 | -188.851,74
Aplicacién
Excedentes negativos de ejercicios -31.528.00 | -188.851 74
anteriores ' '
Remanente 0,00 0,00
= -31.5628,00 | -188.851,74

se hia Yol

- SN N o - . - - e -
mTong@[e;,/q nada Otil definida (aplicaciones informdficas), se procede a practicar
correccidags erssU valoracion por medio de las correspondientes amortfizaciones aplicadas

en funcién de la vida Gtil de cada eJsgnento, que se estimg en 4 afios.
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2) Inmovilizado Material.

Se ha valorado al precio de adquisicién, practicdndose correcciones en su valoraciéon por
medio de las correspondientes amortizaciones aplicadas en funcidn de la vida Util de cada

elemento.

La amortizacién se dota de forma lineal, mediante la aplicacién de los siguientes
coeficientes; y en base a la vida Gtil estimada de los respectivos bienes:

ELEMENTO A
Construcciones : 2/5
Maaquinaria, instalaciones y utillaje 10
Mobiliario y enseres 10
Equipos informdticos 25
Oftro inmovilizado material 10

Con la entrada en vigor del RD 1491/2011, de 24 de octubre, debemos diferenciar el
inmovilizado de la entidad entre:

= Bienes generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con el fin de obtener

un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la enfrega de bienes o
la prestacién de servicios. La posesidon de un activo para generar un rendimiento
comercial indica que la entidad pretende obtener ﬂujos de efectivo a través de ese
activo.

= Bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen

con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden
ser los flujos econdmicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la
colectividad, esfo es, su beneficio es social o potencial de servicio.

3) Instrumentos financieros.

A) Los activos financieros se han cdlificado y valorado segin la norma 10° de registro y
valoracién del RD 1491/2011, de 24 de octubre, clasificGndose y valordndose los mismos

a.

de la siguiente forma:

Préstamos v partidas a cobrar: diferenciamos entre créditos por operaciones
comerciales (originados por operaciones de irdfico de la entidad), y créditos por
operaciones no comerciales. Se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, serd el precio de la fransaccion. No obstante,
los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior al afo y
que no tengan un tipo de interés contractual, se podrdn valorar por su valor
nominal cuando el efecto de no actudlizar los flujos de efectlive no sea
significativo.  Posteriormente, se valorardn por su coste amortizado,
contabilizando los intereses devengados en la cuenta de resultados.
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: son valores representativos de
deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o
de’rermmqb]‘e_,{ e, S€ hegocien en un mercado activo y que la entidad tenga la
m’renCI & @?G&W\@copoadod de conservarlos hasta su vencimiento. Estas
rcn:v mlcmlmem‘e por su valor razonable. Posteriormente, se
3 “cosg\ amortizado, contabilizando los intereses devengados en
fltacis)
fiidos gara negociar: - activos originados o adquiridos con la
%G erlo?; &n el corto plazo, por ejemplo, valores representativos de
' 1 e @jga sea su vencimiento, o instrumentos de pairimonio,
cohz‘;o@@, g¥e se,@dqmeren para vender en el corio plazo. Se valorardn
mlaal nd“@gpgg‘?lgv/qlor razonable, contabilizindose los costes de fransaccidon
en la Q pife Ultados del ejercicio. Los cambios que se produzcan en el
valor razdh < imputardn a la cuenta de resultados del ejercicio.

4~’=“
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d. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo: Se encuentran valoradas a
valor razonable. Estas inversiones sufrirdn correccién de valor, cuando el
existente en libros no sea recuperable, dotando la siguiente correccién por la
diferencia entre el valor en libros y el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion.

B) Los pasivos financieros se corresponden con débitos y partidas a pagar, clasificadas a
cortoy largo plazo, dependiendo de que su vencimiento sea inferior o superior a un afo.
Existen débitos comerciales y no comerciales, y todos se encuentran valorados por su
valor de fransaccion.

Bl criterio seguido para la bagja fanto de activos como de pasivos financieros serd su
liquidacidon o vencimiento o cuando la obligacién se haya extinguido.

4) Subvenciones

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizardn, con cardcter
general, direciamente en el pairimonio neto de la entidad para su posterior reclasificacion
al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemdtica y racional de forma
correlacionada con los gastos derivados de la subvencién, donacién o legado. Las
subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignacion a
unha findlidad especifica se confabilizardn directamente en el excedente del gjercicio en
que se reconozcan.

Las subvenciones se calificardn como no reintegrables cuando hayan cumplido las
condiciones establecidas para su concesion, registrandose en ese momento directamente
en el pairimonio neto, sin deducir el efecto impositivo correspondiente debido a que la
Sociedad, por la naturaleza de su actividad, estd exenta de tributacion por este impuesto.

n cuanto a las subvenciones de explotacion recibidas para los gastos de funcionamiento,
se imputan directamente a resuliados en el momento de la concesiéon. Las subvenciones,
donaciones y legados de cardcter monetario se valorardn por el valor razonable del
importe concedido, y las de cardcter no monetario o en especie se valorardn por el valor
razonable del bien recibido, siempre que el valor razonable del citado bien O servicio
pueda determinarse de manera fiable.

La imputacién al excedente del gjercicio de las subvenciones, donaciones y legados que
tengan el cardcter de no reintegrables se efectuard atendiendo a su finalidad. En este
sentido, el criterio de imputacién de una subvencién, donacién o legado de cardcter
monetario deberd ser el mismo que el aplicado a otra subvencién, donacién o legado
recibido en especie, cuando se refieran a la adquisicibn del mismo tipo de activo o
cancelacién del mismo tipo de pasivo.

5) Impuesto sobre beneficios

Para los resultados de su actividad principal no se registra impuesio sobre beneficios por
estar exenta de tributacion, R.D Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Remndldo de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

6) Ingresos o5,

5 ; i

A)Ga e

IS ol

ah;cis gos’r 01 o@@s por la entidad se contabilizardn en la cuenta de resultados del
‘ererc:lcr;gM J‘ ug'/se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente

ﬁh@n@ner gq(fﬂculor las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerdn en el
momen}o en %Ug) & apruebe su concesion.
‘\\/ /0,.UB!RQ\\§ C%
n oegsionedt effeconocimienio de estos gastos se difiere en espera de que se completen
olgunas‘“etfc*uns’ranaos necesarias para su devengo, que permitan su consideracion

Lie
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definitiva en la cuenta de resuliados. En estos casos, cuando la corriente financiera se
produzca antes que la corriente real, la operacién en cuestion dard lugar a un activo, que
serd reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha
corriente real. Cuando la coriente real se exiienda por periodos superiores al ejercicio
econdémico, cada uno de los periodos reconocerd el gasto correspondiente, calculado
con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de cardcter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y ofros gastos comprometidos de carécter
plurianual se contabilizardn en la cuenia de resultados del ejercicio en que se apruebe su
concesidn con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso
asumido.

Los desembolsos relacionados con la organizaciéon de eventos futuros se reconocerdn en la
cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo
que estuvieran relacionados con la adquisicion de bienes de inmovilizado, derechos para
organizar el citado evento o cualquier otro activo.

B) Ingresos:

Los ingresos por enfregas de bienes o prestacidn de servicios se valorardn por el valor

razonable de la contrapartida que, salvo evidencia en contrario, serd el precio acordado
. para dichos bienes o servicios.

No se reconocerd ningUn ingreso por la permuta de bienes y servicios, por operaciones de

fréfico, de similar naturaleza y valor.

Cuando existan dudas relativas al cobro de un importe previamente reconocido como
ingresos por venta o prestacion de servicios, la canfidad cuyo cobro se estime como
improbable se registrar&d como un gasto por correccién de valor por deterioro, y no como
un Menor ingreso.

Las cuotas de usuarios o dfiliados se reconocerdn como ingresos en el ejercicio al que
carrespondan.

Los ingresos procedentes de promociones para captacién de recursos, de patrocinadores y
de colaboraciones se reconocerdn cuando las campanas y actos se produzcan.

En todo caso, deberdn realizarse las periodificaciones necesarias.

7) Operaciones enire empresas del grupo

Las operaciones tanto comerciales como no comerciales realizadas entre las empresas del
grupo se realizan a precio de mercado.

Estado de movimientos del INMOVILIZADO MATERIAL durante los ejercicios 2020-2019:

, COSTE
CONCEPTO omine). 1 31/127/2018 | . ALTAS. | 'BAJAS .| 3171272019 | ~ALTAS BAJAS |. 31/12/2020
Terrenos y Bj ES Iy
Naturales fé ‘gﬁ (,;;\%162.486,58 0,00 0,00 162.486,58 11.357,45 0,00 173.844,03
Construccipnies gﬁ% i 487 293,60 1.742,40| 26.100,00 2.462.936,00 84.458,35 0,00 2.547.394,35
7 L
Instalactones T,'.- 0,00 0,00 1.080.460,80 0,00 0,00 1.080.460,80
/ Maqumarﬁ 0,00 0,00 3.669,42 0,00 0,00 3.669,42
Utillaje 212 moac 0,00 0,00 9.883,04 0,00 0,00 9.883,04
Mobiliarid.s < PAl : 12.164,43 0,00 206.052,60 0,00 0,00 206.052,60
Equipos ] In‘ﬁ:rmatu % t2§5 775,62 7.913,70 16,99 243.672,33 11.059,73 0,00 254,732,06
Elementos, \/ >
Transpo rte\\‘// opmm S / 753.814,84 0,00 0,00 53.814,84 0,00 0,00 53.814,84
Otro Inmovilizadd = I / * 111.398,30 7.863,10 0,00 119.261,40 5.580,04 0,00 124.841,44
TOTALES _”“‘“’m‘f’" 4.338.670,37 29.683,63 | 26.116,99 |  4:342.237,15| 112.455,57 0,00 4.454.692,58

e o b
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AMORTIZACIONES
" CONCEPTO 731/12/2018 | DOTACION. | ' BAJAS 31/12/2019 | DOTACION | BAJAS | 31/12/2020 -
Construcciones 1.076.005,98 50.880,77| 6.786,00 1.120,100,75| 51.905,35 0,00 1.172.006,10
Otras Instalaciones 1.077.682,24 1.852,43 0,00 1.079.534,67 926,13 0,00 1.080.460,80
Maquinaria 3.669,42 0,00 0,00 3.669,42 0,00 0,00 3.669,42
Utillaje 9.883,04 0,00 0,00 9.883,04 0,00 0,00 9,883,04
Mobiliario 171.663,98 5.083,02 0,00 176.747,00 4.977,94 0,00 181.724,93
Equipos Informaticos 216.112,81 7.731,36 0,00 223.844,17 12.042,25 0,00 235.886,41
E'r‘;r::p”;ftse de 14.935,16 5.381,49 0,00 20.316,65 5.381,49 0,00 25.698,14
Otro Inmovilizado 68.939,24 8.074,73 0,00 77.013,97 7.688,27 0,00 84.702,20
TOTALES . 2.638.891,87 | .79.003,80 ‘| 6.786,00 | 2.711.109,67 | 82.921,43 |. 0,00 2:794.031,04
[NETO | 1.699.778,50 | 1.63112738] | - | 1.660.661,46

El 11 de septiembre de 2020 se escritura una aceptacion de herencia a favor de la compania,
compuesta por terrenos y edificios que se contabilizan como activo de Anfas.

Algunas construcciones estdn gravadas con hipoteca: Existe un préstamo hipotecario a 15 afios
con la garantia del local en Estella y un préstamo hipotecario a 27 afios, con 1 de carencia, con
la garantia de la vivienda tutelada de Tafalla. Asi como una linea de crédito con garantia de un
taller en SangUesa.

A fecha 31 de diciembre de 2020 y a 31 de diciembre de 2019, se encuentran totalmente
amortizados los siguientes elementos:

CONCEPTO 31/12/2019 31/12/2020
Edificios ' 0 0,00
Instalaciones 1.061.936,59 | 1.080.460,80
Maquinaria 3.669,42 3.669,42
Utillaje 9.883,04 9.883,04
Mobiliario 148,941,68 166.400,04
Equipos Informaticos 206.683,73 211.749,39
Otro Inmovilizado 41.992,88 55.831,34
TOTALES 1.473.107,34 | 1.527.994,03
.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

Estados de movimiento del INMOVILIZADO INTANGIBLE durante los ejercicios 2020-2019:

COSTE
" CONCEPTO - 3171272018 | -ALTAS .| TRASP- | 34/01/2010 | ALTAs | TRASP. | 34061/9020
bt D [31/32/2038 1~ -ALTAS | . Bajas | V20 'A% | BAIAS /0 o
Aplicaciones Informéticas 54.015,72 1.488,30 0,00 55.504,02 0,00 0,00 55.504,02
" TOTALES 5401572 | 1.48830 | 0,00 5550402 | 0,00 0,00 55.504,02 -
'DOTACION | L‘}Gi‘; | 310172019 DOTACION 'ggg’:;f | 31/01/2020
‘ 966,26 0,00 28.739,11 384,85 0,00 29.123,96
g 966,26 "..0,00 12873911 |. 38385 | 000 | .'2012396. -
: a\i' 0,00 | 0,00 | 25.636,00 | 0,00 | 0,00 | 25.636,00 |
, .
S : — Y — v —
| : km,'if,&.~°’m\\\\‘\{§f606,87 ; | L | | - 1:128,91 | SRR I ‘ B | - 744,06 |

/jﬂyﬂb«

W:_Q\_';\-'j_%&/ﬂw
Los elementos de inmovilizado intangible se amortizan gplicando el método de amortizacién
fineal sobre el coeficiente del 25%.

R

/ST
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Z.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

7.1. ACTIVOS FINANCIEROS

a) Acfivos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas.

 Largo Plazo - . ' CortoPlazo
- Instrumentos financieros _ ’ ;

ros | Instrumentos Patrimonio | Ceéditos, derivados, otros | - Totales

1. Categorias “2020 2019 . | 2020 | ‘2019 | 2020 | 2020
Activos a valor razonables con cambios en excedente del ejercicio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 111.237,91 96.205,35 0,00 0,00 0,00 0,00 | 111.237,91 | 96.205,35
Préstamos y partidas a cobrar » 0,00 0,00 0,00 0,00 [ 366.35599 | 363.691,60 | 366.355,99 | 363.691,60
Activos disponibles para [a venta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totales © - ‘ | 111237,01| 9620535| 00| 0,00 36635599 | 363.691,60 | 477.593,90 | 459.896,95 |

En el gjercicio 2019, se reconocieron en valores hegociables por 94.505,35 € en acciones, por la
aceptaciéon de la Herencia M° Concepcidén Lopez Galé, que en el ejercicio actual se
mantienen, pero se han valorado por su incremento de valor a 31 de diciembre del gjercicio.

Los importes registrados como “Préstamos y partidas a cobrar” son los relativos a los epigrafes
del balance Ill.3. Usuarios y ofros deudores de la actividad propia y liL.2. y 6. Deudores
comerciales y ofras cuentas a cobrar, siendo el desglose el siguiente:

111.3. Usuarios y otros deudores de la actividad propia . -~ : 2020 . | .2019. -
Deudores 41.843,29 50.775,33
Deudores, dudoso cobro 18.227,88 19.605,48
(I;)eternoro de valor de créditos de usuarios, patrocinadores, afiliados y otros -18.227,88 -19.605,48
eudores
Usuarios 43.412,03 52.541,71
Patrocinadores, afiliados y otros 58.727,08 66.601,95
Totales . U 2 o ] 143.982,40 | 169.918,99

II1.2.y 6. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar . - R 2020 52019

Clientes, empresas del grupo y asociadas 1.923,20 3.966,79
Otros créditos con las Administraciones Piiblicas 220.450,39( 189.805,82
Totales R A L | 222.373,59| 193.772,61

En el ejercicio 2020 el saldo de la cuenta (490) “Deterioro de valor de créditos de usuarios,
patrocinadores, dfiliados y ofros deudores” se ha contabilizado un saldo de 18.227,88 €, en
relacién a la subcuenta coniable de deudores (446).

§ALDO FINAL BAJAS - -SALDO FINAL
A31/12/19 TEE A31/12/20
0,00| 0,00| 6.373.722,82 0,00 0,00| 6.373.722,82

0,00)| 0,00 -1.210.286,62| 1.150.197,43| 1.120.206,43 | -1.180.295,62

Créd;lﬂ\féjszau Stin
(2) | largo plazéy,”
TOTALES St

5. 000! 0,00 5.559,36 0,00 0,00 5.559,36
58.995,56 | 0,00 | 0,00 |5.168.995,56 1.150.197,43 | 1.120.206,43 | 5.198.986,56
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(1) Este epigrafe recoge las participaciones de la Sociedad en:
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Parficipaciones en Tasubinsa (78,00 %)
Participaciones en Onartu (99,98 %)

6.313.633,63
60.089,19

6.313.633,63

60.089,19

1373.722,82

73.722.82.

(A) El importe de la participacion de Tasubinsa estd provisionada en 1.120.206,43 €
(1.150.197,43 € afios anteriores, del que se realiza el correspondiente asiento de
Reversidn del Deterioro), de conformidad con el importe del patrimonio de las
Cuentas Anuales 2019 e Informe de Auditoria de ésta Ultima (ver nota 11).

(B)

La participacién en Onartu, S.A se encuentra provisionada, por considerar la

inversidn como un importe no recuperable, motivado por la no actividad de la
compafiia. Su importe asciende al total de la participacion 60.089,19 €.

(2) Crédito a largo plazo concedido a FEAPS, Federacidén De Asociaciones y Entidades
Navarras en favor de las personas con discapacidad intelectual y sus familias.

Los datos correspondientes a las empresas del grupo a 31-12- 19 son los siguientes:

1.- Denominaciéon: ONARTU, S.A.
Domicilio social:

Participacion: 99,98 %
Patrimonio neto:

2.- Denominacion:

NAVARRA, S.A. (TASUBINSA).

Oiza.
Participacion: 78 %

33.108,42 euros

Los vencimientos de los activos financieros son los siguientes:

Domicilio social: Pol. Ind. Arazuri-Orcoyen, calle C, naves 9-11,

Patrimonio Neto: 6.658.240,00 euros {6.619.790 euros en 2018)

TALLERES AUXILIARES DE SUBCONTRATACION

Pamplona, Plaza Monasterio de Azuelo, 3-9° B (se halla
pendiente de modificar el domicilio social).

La sociedad no ha tenido movimiento de operaciones desde el ano 1.995, por lo
gue la participacidn social se considera con un valor de 0 euros.

INDUSTRIAL

(31170) Arazuri-

Ejercicio 2020

; Vencnmlento en anos LT
i O ' 12 3 4 5 Mas de’5. TOTAL

Inversiones-en@mpresas grupo y asociadas L/P " .0,00(0,00 0,00 0,00 0,00| . 5.559,36 | 5.559,36
Crednto5«a empEe asoNy, 0,00 0,00] 0,00 0,00][ 0,00 5.559,36 5.559,36
cierag 0,00(0,00]0,00(1.700,00} 0,00 94.505,35] :96.205,35
s T\ 0,00 0,00] 0,00 0,00[ 0,00 0,00 0,00
o 2ii 0,00 0,00]0,00| 1.700,00{ 0,00] 94.50535| 96.205,35
iales N Corrientes - 0,00{ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D",éﬂlﬁo‘r‘é’”c 'gaiegjfotras cuentas a cobrar_| 366. 355 990,00 0,00 0,00 | 0,00 - 0,00 366.355,99
Clﬁém:eé‘,‘,er’ﬁ 65as dg‘lgrupoyasocnadas 1.923,20 | 0,00 | 0,00 0,00| 0,00 0,00 1.923,20
Detidoretvalios < /4 143.982,40 0,00] 0,00 0,00] 0,00 0,00| 143.982,40
Person@l, Sn-a\ o E 0,00] 0,00] 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00
Otros“ﬁr{di,to?c‘oa\fas/AdmlmstraCIones publlcas 220.450,39] 0,001 0,00 0,00 0,00 0,00] 220.450,39
TOTAL S = 366.355,99// 0,00 0,00]1.700,00] 0,00 100.064,71 | 468.120,70
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7.2. PASIVOS FINANCIEROS

Todos tos pasivos financieros se corresponden con débitos y partidas a pagar, tanto a largo
como, a corto plazo, diferencidndose también por operaciones comerciales y no comerciales.

a) Pasivos financieros, excepto en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

. CLASES

pasivos a 'Ip' pasivos a cp_‘

CATEGORIAS TR v v ‘ Total
‘ Deudas cbh_entidades de crédito Deuda§ con entidades de crédito Deudas comerciales - ’ ’

2020 2019 2020 2019 2020 .| 2089 | 2020 " 2018 .
Débitos y partidas a pagar 482.722,61 578.470,06 384.164,07 184.440,00 | 246.943,79 | 221.322,07 | 1.113.830,47 | 984.232,13
Pasivos a valor razonable
con cambios en el 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
excedente del ejercicio
Derivados de cobertura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totales ... 48272261 | - 578.470,06| ~ 384.164,07. . 184.440,00 | 246.943,79 | 221.322,07 | 1.113.830,47 | 984.232,13

Los saldos de la categoria "Débitos y partidas a pagar” relativos a “Deudas con entidades de
crédito”, tanto a largo como a corto plazo, tienen el siguiente desglose:

Préstamos hipotecarios:

W
El desgbs@d

(’D

ARG

A

w0 | a0t
7.949,76 7.590,05
i 56.851,86 70.553,46
Persc@auremuneraaones pendientes de pago) 24.213,38 772,69
Or@nl,s;n_cs dela Segurldad Soc:al Acreedora 81.083,69 65.744,00
i 78.360,32 79.101,87
248.459,01 | 223.762,09

Con Kutxabank, firmado por 15 afios, con la garantia de la vivienda de Estella.
Con La Caixa, firmado por 27 afios, con la garantia de la vivienda de Tafalla.
Con Laboral, firmado por é afos, sin garantia.
Con Triodos Bank, firmado una linea de crédito, con garantia del Taller de
SanguUesa.
¢ Con Laboral Kutxa también, un crédito con garaniia personal, dentro de la Linea
ACO-A voles COVID-19 para no consumidores.
7 QO\\:D /(/ ,
da‘egonc "Deudas comerciales” se desglosa de la siguiente manera:

| sALpo LP | sALDO LP | sALDO cP | sALDO cP :

'DESCRIPCION CONCEDIDO | VENCIMIENTO 036 ote | P g0z0 | et | T/
Préstamo hlpotecarlo Laboral 150.000,00 04/10/2026 103.362,72 | 124.363,63 | 20.880,00 20.520,00 1,35%
Préstamo avalista-laboral 250.000,00 04/10/2026 171.710,42 | 206.809,38 34.920,00 34.560,00 1,00%
E;?f(gamo htpotecario La 400.000,00 | 15/03/2032 | 189.066,13 | 206.434,78 | 17.340,00 | 17.220,00 1,042%
Ezetf(t;"g;]‘r’];‘ip°tecari° 300.000,00 | 23/10/2022 18.583,34 | 40.862,67 | 22.260,00 | 22.140,00 0,652%
Cuenta de Factoring la Caixa 750.000,00 Fokkkok 0,00 0,00 18.902,61 90.000,00 3,500%
Triodos Bank cuenta crédito | 200.000,00 | 01/04/2021 0,00 0,00 60.000,00 0,00 2,83%
E;E(Cj)ll’t:I Merc.Gar.Personal 300.000,00 Kok 0,00 0,00 209.861,46 0,00

" TOTALES 482.722,61.| 578.470,46 | 384.164,07 | 184.440,00
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El vencimiento en afios de los diferentes pasivos financieros de la asociacién es el siguiente:

“Vencimiento en afios

>

3

4

5

Masde5

TOTAL

Deudas

| 384.164,07

111.147,52

111.147,52

111.147,52

102.511,13

46.768,92 |

866.886,68

Deudas con
entidades de
crédito

384.164,07

111.147,52

111.147,52

111.147,52

102.511,13

46.768,92

866.886,68

Otros pasivos
financieros

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Acreedores

a pagar .

comerciales y
,otras cuentas

248.459,01

0,00,

,0,00

0,00

0,00

0,00

248.459,01

Acreedores
varios

56.851,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

56.851,86

Acreedores
empresas del
grupo

7.949,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.949,76

Personal

pendientes de
pago)

(remuneraciones

24.213,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24.213,38

Deudas con la

Admoén. Piblica

159.444,01

0,00

0;00

0,00

0,00

0,00

159.444,01

Anticipos de
clientes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL

632.623,08

111.147,52

111.147,52

111.147,52

102.511,13

46.768,92

| 1.115.345,69

8.- FONDOS PROPIOS

El movimiento de las distintas cuentas que componen este epigrafe ha sido el siguiente:

SALDO A:

SALDO A

CONCEPTO . ALTAS BAJAS _SAl ALTAS BAJAS SALDO A
T 31/12/2018 | '31/12/2019. 31/12/2020
Fondo Social 735.843,21 0,00 0,00 735.843,21 0,00 000 735.843,21
§p°rta.°'°”es 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
€ SOCIOS
Excedentes
gjc’sr'z'l‘égss de| 5 357.321,61| 2.613.534,50 0,00| 4.970.856,11 0,00| 399.677,07| 4.571.179,04
anteriores
Rdo
negativos de| _ . _
ejerdicios 210.825,33 0,00 0,00 210.825,33 0,00| -210.825,33 0,00
N\ anteriores
§ ) Resultado
ejercicio ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2017 =
Resulta cD\)\“"
ejerci ’f<o 0,00| 2.613.534,50 0,00 0,00 0,00 0,00
2.0187."
Resultado
e]erclc;lo -188.851,74 0,00 -188.851,74 0,00| -188.851,74 0,00
0,00 0,00 0,00 -31.528,00 0,00 -31.528,00
TOTA\L 2.424.682,76 | 2.613.534,50 | . 5.309.022,25 | -31.528,00 0,00 | 5.277.494,25

\\

\\,
\UEIRP\‘ \<\
Duran’re e{/eJer@
dinerarna ="
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2.- SUBVENCIONES RECIBIDAS

Las subvenciones de capital recibidas comesponden principalmente a subvenciones del
Gobierno de Navarra, Fundacidén Once y Ayuntamientos, por las inversiones que redliza la
sociedad en inmovilizado para proyectos de interés social. Como éstas cumplen las condiciones
establecidas para su concesidn, se han considerado como no reintegrables, y, por lo tanio, se
han registrado dentro del pafrimonio neto, sin deducir efecto fiscal (ver nota 4 de la memoria).

La imputacion de las subvenciones a la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza de manera
lineal y sistemdtica a lo largo de la vida Ufil del inmovilizado financiado con dicha subvencidn.

Los movimientos han sido los siguientes:

SALDO A
31/12/2020

SALDO A
31/12/2019 |

SALDO A

‘CONCEPTO‘ | 3171272018

ALTAS BAJAS ALTAS - .| ' BAJAS

Subvenciones

oficiales capital 770.255,49 33.063,18 | 58.478,73 744.839,94 14.734,04 | 42.785,88 716.788,10

Donaciones 181.800,58 0,00| 19.314,00| 162.486,58 0,00 0,00 162.486,58
Legados recibidos 0,00 83.620,85 0,00/  83.620,85| 95.815,80 0,00| 179.436,65
TOTALES = | 952.056,07 |116.684,03 | 77.792,73 | 990.947,37 |110.549,84 | 42.785,88 | 1.058.711,33

El desglose de los imporfes recogidos en la tabla relativos a subvenciones de capital es el

\ siguiente:

) CONCEDIDAPOR |  ARO ‘wpogre | METEDO | MPTPAPC | penpiENTE
Gobierno dé Navarra, Bienestar Social 1997 Obra para equipamiento de la vivienda de Tafalla 69.657,30 1.393,15 1.393,15 18.795,79
Fundacion ONCE 1997 (s):r:; para equipamiento de a vivienda de 30.050,61 601,01 601,01 7.858,27
Ayuntamiento de Sangtiesa 1998 | Vivienda Sangtiesa 1.202,02 24,04 | 24,04 419,51
Fundacién ONCE 1995 Obra de la nueva sede de ANFAS 48.080,97 961,62 961,62 2.355,96
Gobierno de Navarra, Bienestar Social 1999 Obra de la vivienda de Sangesa 200.471,91° 4.009,44 4.009,44 115.070,85
Papelera Navarra, S.A. 2000 | Obra vivienda Sangiiesa : 1.502,53 30,05 30,05 731,02
Ayuntamiento de Sangtiesa 2000 | Vivienda Sangiiesa 5.915,11 118,30 118,30 2.877,72
Gobierno de Navarra, Bienestar Social 2000 | Obra construccion vivienda Tafalla 290.732,56 5.814,65 5.814,65 187.534,47
Fundacién ONCE 2000 Vivienda Sangtiesa 138.050,95 2.761,02 2.761,02 78.233,07
Fundacion ONCE 2002 | Obra construccion vivienda Tafalla 90.150,00 1.803,00 1.803,00 58.150,46
Ayuntamiento de Longuida 2002 Obra vivienda Sangliesa 3.014,50 60,29 60,29 1.929,28
Fundacién ONCE 2003 Vivienda Tafalla 30.052,00 601,04 601,04 19.613,97
Ayuntamiento de Tafalla 2004 | ICIO Vivienda Tafalla 32.94448 658,89 658,89 22.015,94
Fundacién ONCE 2006 Local Estella 18.267,00 365,34 365,34 9.498,84
Ayuntamiento de Pamplona 2006 Local Pamplona 17.167.20 343,34 343,34 12.36044
Gobierno de Navarra, ASFJD. 2007 Obras Local Pamplona 8.000,00 100,00 100,00 3.700,00
Gobierno de Navarra, AS.FJ.D. 2008 Reforma Sede 8.379,13 167,58 167,58 6.28048
Gobierno de NavaffaPIafh: 2010 Inversiones varias Plan E 67.350,54 3.180,92 1.881,50 22.997,00
FundaciopPREET 0% 2013 | Inversién Local Sakana 3673590 169544 160544 25.431,62

¢ 2014 | inversién en centros de atencidn directa 23.021,77 1.149,26 191,54 766,17

2015 Inversidn Vehiculos 26.500,00 2.650,00 2.650,00 13.250,00

2015 Obra Lacuntza 13.423,39 671,17 671,17 10.067,54

2015 Vehiculos Lacuntza 20.229,19 1.763,47 1.285,60 9.445,49

2016 Equipamientos pisos tutelados 27.690,00 2.769,00 2.769,00 13.845,00

2016 Proyecto Envejecimiento Activo 44.290,00 4.931,50 4.512,75 22.517,00

2017 Vivienda Sangiiesa 14.694,75 293,90 293,90 13.813,05

2019 Albergue de Estella 14.694,75 2.938,95 1.186,17 10.569,63

Fundacién O}:\lé&v:h\._ 2019 Centros ANFAS 18.368,43 0,00 5.485,23 12.883,20
Fundacién ONCE 202% Equipamiento Sede Sangtiesa 13.776,33 0,00 0,00 13.776,33
JIPTALES ' - 189436835 | 4378398 4278588 | 71678810

= =
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E desglose de los importes recogidos en la tabla relativos a donaciones es el siguiente:

CONCEDIDAPOR _~ |ANO | BIENDONADO | IMPORTE | IMPUTADO 2020 | IMPUTADO 2019 | PENDIENTE
. - Terreno en
Ayuntamiento de Sangtiesa | 2007 Sangiiesa 45.438,08 0,00 0,00 45.438,08
Ayuntamiento de Tafalla 2006 | Terreno en Tafalla 117.048,50 0,00 0,00 117.048,50
TOTALES B | 16248658| - . 000| 000! ' 162.48658
10.- SITUACION FISCAL

La Disposicion Adicional Segunda de la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del régimen
tributario de las fundaciones y de las actividades de patrocinio, declara aplicable ese régimen
a las “asociaciones declaradas de utilidad pUblica que cumplan los requisitos y condiciones de
la Ley Orgdnica 1/2002, de 22 de marzo, {reguladora del derecho de asociacidon) y sus normas
de desarrollo o de las disposiciones de las Comunidades Auténomas sobre esta materia”.

En el apartado 2 de esta misma Disposicidon Adicional establece que “la aplicaciéon de este
régimen tributario estard condicionada a que se acredite ante la Administracién Tributaria que
se cumplen los requisitos exigidos en cada caso conforme a lo establecido en el apartado.
anterior”

De los dos preceptos transcritos cabe deducir que en cada figura impositiva que tenga a la
Asociacién como sujeto pasivo o como perceptora de las donaciones o de cantidades en
cumplimiento de convenios de colaboraciéon con terceros, se aplicardn los beneficios fiscales
previstos en la Ley Foral 10/1996, siempre que la ANFAS, como asociacién que ha sido
declarada de utilidad pUblica por Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de febrero de 1970,
ademds de los propios de los distintos impuestos, cumpla los requisitos y condiciones de la Ley
Orgdnica 1/2002 y de sus normas de desarrollo, en particular el Real Decreto 1740/2003, de 19
de diciembre, sobre procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pUblica.

En el afio 2020 han existido diferencias entre el resuliado contable y el fiscal que atendiendo al
régimen tributario para las asociaciones declaradas de utilidad pUblica, la cuota a ingresar de
ANFAS por el impuesto sobre beneficios ha resuliado cero.

11.- INGRESOS Y GASTOS

El desglose del epigrafe “8. Gastos de personal” de los gjercicios 2020 y 2019 es el siguiente:

CONCEPTO "31/12/2020 | 31/12/2019
Sueldos y salarios 2.199.396,06 2.368.803,04
Indemnizaciones 13.723,93 7.988,59
Zee%:’;?:srz:ac'a' acargo 609.580,50 659.364,01
Otros gastos sociales ' 4417,64 10.925,77
) ~ TOTAL : 2.827.118,13 3.047.081,41

El desglose del epl’g@em.;:i). Oftros gastos de la acftividad” de los ejercicios 2020 y 2019 es el

P

\h

P EONCEPTO [ 31/12/2020 | 31/12/2019
SN ervicigs exteriores 524.092,85 734.900,21
2. WP Ltros tributos - 1.050,68 1.035,63
o2 SRR | pérdidagincobrabes 17.855,53 2363548 /
TEFTT eI
ras pérdiglas en gestion -
rcgé r@nfé’ ;,? 0,00 0,00
Deteriorade créditos 0,00 0,00
o N
) E%%gon de deterior de 0.00 0,00
A < '/.ra‘ms /f
SZe=” . TOTAL ' 542.999,06/] 759.571,32

e




H desglose del epigrafe
siguiente:

CONCEPTO 31/12/2020 [ 31/12/2019
(723) Patrocinadores y 17574792 | 18042187
colaboraciones
(726) Donativos 104.026,32 137.802,96
TOTAL . 279.774,24 | '318.224,83
(723)Patrocinaderesy | 31150300 | 31/12/2019
colaboraciones iR beta ot
Fundacion CAN- 0,00 0,00
Envejecimiento
Fundacién La Caixa, 0,00 0,00
Deporte
Cocemfe F3 MY a DC 42.712,24 42.660,22
Feaps- vacaciones 0,00 0,00
Entidades privadas ocio 0,00 250,00
Entidades privadas 0,00 349,30
deporte
Er~mdades privadas At- 3-6 105.608,04 96.212,67
anos
Entidades privadas - HH.AA 7.403,73 10.677,40
Entidades privadas - 7.913,68 14333,33
Envejecimiento activo
Entidades privadas -
Accesibilidad cognitivo 0’00_ 1.000,00
Otras entidades privadas 848523 14.938,95
general
Obra social La Caixa 0,00 0,00
Entidades privadas-
Mentalizacion Social P 3.625,00 0,00
TOTAL 175.747,92 1 80.421 ,87
(726) Donativos 31/12/2020 | . 31/12/2019
{1) | Donativos generales 26.381,68 40.769,86 |
Donativos zona Pamplona 310,00 694,00
Donativos zona Tudela 2.003,33 6.132,23
Donativos zona Estella 482,72 3.897,11
Donativos zona Tafalla 0,00 1.421,55
Donativos zona Sangiiesa 0,00 900,00
Donativos zona Baztan Bidasoa 0,00 320,00
Donativos Sakana 0,00 276,00
Donativos albergue peregrinos
Estella 20,00 21.65948
Donativos empresas 74.828,59 61.732,73
Donativos Z.Sanguesa somos E 0,00 0,00
TOTAL - 104.026,32 137.802,96

*1.c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones” es el

K <At
moscs‘ignlﬂcohvos recogidos en esta cuenia son la Carrera Solidaria por
. ; DWGef@ 605 €) y los donativos recogidos a través de la Loterfa de Navidad por
7.815: Q;a‘m 208 L8§‘9345/€)

e O IR i
(2) Los‘kfd”ondygp@\ﬁiaﬁ slgmflcohvos recogidos en esta cuenta durante 2020 son los de Timac
Agro Espia ey/ % .\«poé2 558 76 € {en 2019 de 19.170,38 €), Funglacién Hnos. Sarasibar por 11.000

L

€y Schlmlg"r e
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El desglose del epigrafe *1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del

ejercicio” es el siguiente:

'CONCEPTO 31/12/2020 [31/12/2019
(725) Subvenciones oficiales a la 212374381 | 1.877.986,95
explotacion
(740) Subvenciones, donaciones y legados 64.95345 71.407,08
TOTAL . o 12.188.697,26 1 .949.394,03

(740) Subvenciones,
donaciones y legados 31/12/2020 | 31/12/2019
Ayuntamientos Zona
Pamplona- General 5.394,80 0,00
Ayuntamientos Zona
Tudela- General 21.300,00 21.200,00
Ayuntamientos Zona
Estella-General 3.300,00 2.751,30
Ayuntamle:ntos Zona 0,00 3.000,00
Estella~-Ocio
Ayuntamientos Zona
Sangiiesa-General 1.530,76 500,00
Ayuntamientos Zona
Baztan Bidasoa- 3.124,85 2.789,90
General .
Ayuntamientos Zona
Sakana-General 6.000,00 6.000,00
Ayuntamientos Zona 9.704,85 16.462,14
Pamplona- Ocio
Ayuntamieptos Zona 200,00 400,00
Tudela- Ocio
Ayuntamientos Zona
Pamplona- Deporte 1.873,24 1.970,10
Ayuntamientos Zona
Estella- Deporte 750,00 1.500,00
Ayuntamientos
Temprana 3-6 Zona 2.237,95 2.077 44
Estella
Ayuntamiento
A.Temprana HHA P 8.837,00 8.156,00
Ayuntamientos-
Mentalizacidn Social 700,00 0,00
Ayuntamientos - En
verano también 0,00 4.600,00
TOTAL 64.953,45 71.407,08
_(725)Subvenciones | 33050050 | 3171272019
oficiales a la explotacién - L LT
Gobierno de Navarra- 132.989,12 125.536,51
Mgés\vigaaomsmo
P
< RES0pJshg de Navarra- 0,00 4321,58
Instittfe de Igualdad
IR ’errﬁé”é%\Navarra
*, - 0,00 5.484,07
W uto d\,é‘ﬁt%skera
Agapierno da Navarra- 0,00 3.300,00
ervicio Nawarro Empleo
Piod =
) t%e?r?o g%avarra— 0,00 0,00
it
. GobigrhexigNavarra-Ocio 117.173,68 100.414,68

y rngi% _?6,65 Navarra-

% r*D%be rt é{ 913,00 447290
<=ebietno de Navarra- 22.171,86 23.763,85

Respiro familiar
Gobierno de Navarra- 15.000,00 74.886,12
Autogestion .

/
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Gobiernq de Navarra- 2219978 0,00
Informética
Gobierno de Navarra-Att. 700.142,21 52471732
Temprana 0-3
Gobierno de Navarra-Att. 19.637,00 | - 19.032,00
Temprana 3-6
Gobierno de Navarra-
HHAA 112.871,20 109.593,92
Gobierno de Navarra-A.
Vida independiente 5.000,00 0.00
Gobie_rno de Navarra- 46.130,65 4163263
Vacaciones
Gobiernt:\ de Navarra- 26.147.25 2546978
Voluntariado
Gobierno de Na\{arra— 20.000,00 0,00
Albergue peregrinos
Gobierno de Navarra- 83.801,80 91.991,08
Vivienda Barafidin
Gobiemo de Navarra- 316.195,87 309.182,76
Vivienda Sangtiesa
Gobierno de Navarra-
Vivienda Tafalla 327.783,66 325.684,63
Gobierno de _r\,lavarra-En 26.464,12 26.587,84
verano también
Gobierno de Navarra-HVH 0,00 0,00
Gobierno de Navarra- 59.122,61 61.915,28
envejecimiento activo
Gobierno de Navarra-
Accesibilidad Cognitiva 0.00 0.00
Gobierno de Navarra -
Servicios Transversales de 70.000,00 0,00
Apoyo en Zonas

TOTAL v 2,123.743,81 . 1.877.986,95

El desglose del epigrafe "14"-Otros resuliados” es el siguiente:

CONCEPTO _ 31/12/2020 | 317/12/2019
Ingresos

extraordinarios 30.525,33 27.948,50
Gastos extraordinarios -7.790,80 -2.784,81
TOTALES . 22.734,53 25.163,69

El imporfe de 29.991,00 euros del epigrafe “11"- Deterioro y resultado por endjenaciéon de
instrumentos financieros, responde a la des-dotacidon del deterioro de la participacién de Anfas
en Tasubinsa y el deterioro dotado conforme a el valor actual. En 2020 el importe corresponde a
15.032,56 € corresponde a la actudlizacidn de la valoracidén de los activos financieros,
mantenidos hasta su vencimiento (acciones) (ver nota 7.1.b).

PN
3 ? 25 rqg\@)noados en el balance.

/')r

Los admity s*t;g féQ\ Eﬂe la sociedad estiman que no existen contingencias relativas a Ia
pro’reccnony me;ore/del medio ambiente, no considerandognecesario registrar provision alguna
en tal senfido. (Ver nota 12).
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14.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La compaiia forma parte de un grupo del cual es la dominante, siendo las empresas
dependientes las indicadas en la nota 7.1. de la memoria.

Las operaciones realizadas enfre las empresas del grupo son comerciales y de créditos a cobrar
no comerciales, redlizindose todas ellas a valor de mercado. Las operaciones realizadas
durante e] 2020 y 2019 han sido:

Operaciones comerciales:

200 [ 2019
" Dominante Plena | r o pinsa | P pocbinga
Operaciones deudoras, volumen 3.770,00 38.865,58 160,85 98.978,85
Pendiente a cierre, saldo 0,00 7.949,76 0,00 3.966,79
Operaciones acreedoras, volumen 0,00 95.889,99 1.885,00 34.003,70
Pendiente a cierre, saldo 0,00 1.923,20 1.885,00 7.590,05
Créditos y préstamos
2020 ) 2019 .
' Dominante = Plena | rasubinsa | - P1e™ | Tasubinsa
‘ N - Inclusién |-~ | Inclusién
Créditos emitidos 0,00 0,00 0,00
Préstamos recibidos 0,00 0,00 0,00

La informacién en relacidon con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones
comerciales es la siguiente: '

INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. "DEBER DE INFORMACION" DE LA LEY
1572010, DE 5 DE JULIO.

R w ‘ ' i 2020 2019
PERIODO MEDIO DE PAGO 7 T DIAS TR
RATIO DE OPERACIONES PAGADAS 32,06 31,04
RATIO DE OPERACIONES PENDIENTE DE

PAGO 37,05 35,01
TOTAL PAGOS . .. o Importe (€)

TOTAL - REALIZADOS 556.902,73 662.482,92
TOTAL - PENDIENTES | ] 61.920,83 64.747,40

o i 2019 ,
€. as - - - -
24 2 M- Total
GAMIENA = & /8 0 1
> CRersdnal d&Administracion 6 8
Réspensables zona 7 7
pansable< de programas 8 9
€68 atencion directa 100 105
Personal de servicios 4 4
TOTALES
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La remuneracion de los auditores de cuentas por los frabajos realizados en la auditoria de las
cuentas anuales del ejercicio 2020 ha ascendido a 6.500 euros. (igual en 2019).

Durante el ejercicio 2020 no se han satisfecho remuneraciones econdémicas a los miembros del
érgano de administracién por tal cargo, aligual que en el 2019.

I.  PROGRAMAS DESARROLLADOS

A-1) Programa de la entidad:

Denominacién del programa:

Programas para personas con discapacidad intelectual

Tipo de programa: Propio
Identificacién de la actividad por sectores: Educacional
Lugar de desarrolio del programa: Navarra

Dentro de este programa, se engloban diferentes actividades destinadas a cumplir el objetivo
del programa general. Las diferentes actividades en las que se puede dividir son:

v Qcio y cultura: ocio, deporte, natacién y vacaciones.
v Desarrollo infantil: atencidn temprana, psicomotricidad, habilidades adaptativas y en

verano también.

v Formacién y Capacitacién: informdtica, autogestion, habilidades de vida en el hogar,

formacién personas con discapacidad infelectual.
v Viviendas y apoyo a la vida independiente
v' Tercera edad y envejecimiento prematuro

B-1) Recursos humanos utilizados en el Programa:

Tipo : Namero | " Nehoras/aio
: P Previsto | Realizado |Previsto | Realizado
Personal asalariado 80 104 | 121.840 161.392
Personal voluntario 400 486 0 0
C-1) Beneficiarios o usuarios del Programa:
~-Namero

“Tipo.

Previsto | Realizado

Personas fisicas

1.000 1.317

A-2) Programa de la entidad:

b

ICion del programa:

Programas para las familias

Mexé@)‘éggmo: Propio
; oa@\@e la actividad por sectores Educacional
“¥ie dessiiollo del programa: Navarra

Y i2:70 =

V’?J

Resp

) <
“Res Maqﬁfﬁr
-Ih{g n\@g@{ﬁ asesoramient
-Psicsogra.
—Fglmhos

1 Q;ogr@mg se engloban diferentes actividades destinadas a cumplir el objetivo
. ger,é‘rg Las diferentes actividades en las quesse puede dividir son:




B-2) Recursos humanos utilizados en el Programa:

T| o ‘ Ndamero .. Ne horas/afo '
p ; Previsto | Realizado | Previsto | Realizado
Personal asalanado 12 6| 14.776 4.888
Personal voluntario 50 25 0 0
C-2) Beneficiarios o usuarios del Programa:
: -fi4 o .. Namero
: 11PQ -Previsto Realizado
Personas fisicas 1.000 978
Personas juridicas 0 0

A-3) Programa de la entidad

Denominacién del programa:

Dimensidn social

Tipo de programa: Propio
Identificacién de la actividad por sectores: Educacional
Lugar de desarrollo del programa: Navarra
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Denfro de este programa, se engloban diferentes actividades destinadas a cumpilir el objetivo
del programa general. Las diferentes aciividades en las que se puede dividir son:

-Sensibilizacion.
-Voluntariado.

-Albergue de peregrinos

-Accesibilidad cognitiva/lectura facil

B-3) Recursos humanos utilizados en el Programa:

Tl o Ndamero . Ne horas/aiio
p | Previsto | Realizado |Previsto | Realizado
Personal asalanado 4 7 4.592 9.536
Personal voluntario 100 0 0 0
) usuarios del Programa:
Tl o ‘Namero
L "PO. Previsto | Realizado
i\t Personas fisicas 2.000 1.537

lde Estella.

%

Sficiarios del programa, incluimos el nOmero de peregrinos que se ha

/7~.
@ﬁé@emomos un cuadro-resumen donde se detalla los importes previstos, reales
e ¥/

156 @pam cada programa: v

2 f



f I ZufsarnReal o) Diferen P L0 R ferenci:
Gastos por ayudas y otros 202.938,58 273.913,94{ -70.975,36 18.104,04 10.733,44 7.370,61 13.162,32! 22, -9.344,45
a) Ayudas monetarias 202.938,58 273.913,94| -70.975,36 18.104,04 10.733,44 7.370,61 13.162,32 22.506,76. -9.344,45
b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00, 0,00
c) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Variacién de existencias de productos terminados y en curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aprovisionamientos I 0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gastos de personal ] 2.357.789,11 2.303.218,99| 54.570,12 210.353,34 89.928,74| 120.424,60 152.934,77f 188.581,08| -35.646,31
Otros gastos de la actividad 322.117,76, 329.962,30f -7.844,54 28.735,95 12.844,80 15.891,16| 20.892,12 26.936,92 -6.044,80
Amortizacién del inmovilizado 69.320,00 78.712,80} -9.392,80 6.184,00 3.073,33 3.110,67 4.496,00 6.444,78 -1.948,78
Gastos excepcionales | 3.032,75 6.198,76] -3.166,01 270,55 242,03 28,52 196,70 507,54, -310,84,
Gastos financieros i 21.662,50: 34.188,92) -12.526,42 1.932,50 1.334,90 597,60 1.405,00 2.799,29 -1.394,29
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias de cambio } 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deterioro y r por j i6n de i il 21,926,78 3.053,12] 18.873,66 1.956,08 119,21 1.836,87 1.422,14 249,98 1.172,16
Impuesto sobre beneﬂcl 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTALIGAST: ; 87874 :029:2488; A6 753672 3,276,244 |1149.260/0: 4 12481026/35];: 33

Adquisiclones de inmovilizado 0,00

[Adquisiciones de Bienes de Patrimonio Histérica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cancelacién de deuda no comercial l 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

L. RECURSOS ECONOMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

A. Ingresos obtenidos por la entidad

- IMPORTE-
: INGRESOS PREVISTO | REALIZADO
Ventas y prestacnones de servicios de las actwndades propias 577.882,89 585.530,55
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles 265.000,00 257.561,00
Subvenciones del sector publico 2.187.074,77 | 2.188.697,26
Subvenciones de capital 45.000,00 37.300,65
Aportaciones privadas 199.057,06 175.747,92
Ayudas y donativos particulares 134.000,00 104.026,32

Reversion deterioro de participaciones y valores representat 0,00] 1.150.197,43
Otros ingresos 50.000,00 48.640,29
Beneficio por deterioro 3.000,00 422,35
Benef|C|o por partncnpaaon en activos financieros 0,00 15.032,56

TOTAL 3.461.014,72 | 4.563.156,33

B. Oftros recursos econdmicos obtenidos por la entidad

IMPORTE
OTROS RECURSOS
PREVISTO | REALIZADO
Deudas contraidas 0,00 0,00
Otras obligaciones financieras asumidas 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00

lil. Convenios de colaboracion con ofras empresas
Anfas Navarra mantiene convenios de colaboraciéon con los siguientes entes publicos:

e Fundacién lberdrola (Subvencién Atencién Temprana 3-6
JU@ Je Fundacion Caja Navarra (Subvencién Voluntariado vy atencién
0\\,.  femprana 3-6)
“ Undoaon Caixa {Subvencién envejecimiento activo)
o ‘ocemfe (Subvencidn vivienda de Sarriguren)
cx:‘
‘gqomqs entre el plan de actuacién y datos realizados.

alf]

Las
efech ¢
Anfas,

Los |mporfg§"r‘é*orrﬁente satisfechos por la Asociacidon en el tema del personal han sido inferiores
a los presupuestados, excepto en el programa de Dimensidén Social, y en cuanto a los gastos de
actividades la deviacién ha sido supetrior a la presupuestada pero poco significativa, excepto
en el programa de Familias, donde sido bastante inferior. Hay que recalcar que los gastos

financieros hgr sido fambién algo sugégriores a lo presupuestado,
) ~

=
%

;
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En el caso de los ingresos de la entidad, encontramos algunas diferencias en el importe
presupuestado (por las aportaciones privadas y los donativos de parficulares,) a la que
efectivamente se ha recibido. Estas diferencias han sido inferiores que las del afio pasado.

Asi mismo los resuliados de “beneficio por valoracién de activos financieros” y “ofros ingresos”
realizados responden prdcticamente en su totalidad a la reversién del deterioro de la valoracion
en la participacién de Tasubinsa y su dotacion del deterioro con datos actuales; ademds del
beneficio resultante de la valoracién de las acciones a valor de mercado.

V. Operaciones con partes vinculadas

La empresa tiene una participacidn del 78% en Tasubinsa, empresa en la que tiene 5
representantes en el Organo de Administraciéon.

La participacién en esta empresa basa su objetivo en poder dar una oportunidad laboral a
personas discapacitadas. Anfas tiene un acuerdo de colaboracién para la prestaciéon de
servicios de formacién y para la coordinacién de apoyos a las persondas con discapacidad
intelectual de Tasubinsa.

a7
4
Lo

R
o0
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DECLARACION NEGATIVA ACERCA DE LA INFORMACION MEDIOAMBIENTAL EN LAS CUENTAS
ANUALES

ASOCIACION NAVARRA EN FAVOR DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL

NIF: G31058258

Los abgjo firmantes, como integrantes de la Junta Directiva de la Asociacion citada manifiestan
que en la contabilidad de la Sociedad correspondiente a las presentes Cuentas Anuales no
existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de
acuerdo a las indicaciones de la tercera parte de Plan General de Contabilidad de las
Entidades sin Fines Lucrativos (Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre).
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7

FORMULACION CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2020

Reunidos la Junta Directiva de ASOCIACION NAVARRA A FAVOR DE LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD INTELECTUAL, se proceden a la formulacién de las CUENTAS ANUALES adjuntas,
correspondientes al ejercicio 2020 y formuladas a 30 de marzo del 2021.

Pamplona, 30 marzo del 2021

LA JUNTA DIRECTIVA

.
[ o
|V

Fdo.: D. Javier Gcﬂ{zraz Prado (Presidente) Fdo.: D. Fco lgnacio Imaz liurritegui

(Vicepresidente)

Fdo.: DY Charo-B

S

Fdo.: D°Elena Quevedo Oria (Vocal) Fdo.: DY Larraitz Trinkado Uranga (Vocal

eli=

iIIo Sevilla (Secretaria) Fdo.: D’ el Miguel Goni Rivs (Tesorero)

Fdo.: D°. M° JesUs Garcia Erdozain (Vocal) Fdo: D. Jose Enrike Arburua Bengoechea (Vocal

Fdd,: Roberto Pérez Jorddn (Vocal)

EL DIRECTOR

Fdo.: D. Gerardo Posada Laca




